¹¹¹ Lo sottolinea Paola Rigo in RIGO, *Il Dante di Guido da Pisa*, cit., p. 203, n. 27.

¹¹² Cfr. GIUS. BILLANOVICH, *Il testo di Livio. Da Roma a Padova, a Avignone, a Oxford*, in «Italia Medioevale e Umanistica», 32, 1989, pp. 53-99 (in part. pp. 87-98).

¹¹³ «Mos enim poetarum est uti fabulis et integumentis et frequenter locutionibus impropriis; sicut Plato cum posuit Vulcanum et Neptunum ad invicem dimicare, intellexit enim aquam et ignem, propter diversas qualitates, ab invicem discrepare» (*Inf.*, IV in *Exp.*, 85-90).

¹¹⁴ *Inf.*, IV 90.1: «Ovidius, poetarum egregius, composuit multos libros, et specialiter librum *De transformationibus rerum*, qui grece dicitur *Metamorphoseos*, qui quidem liber 'Paganorum biblia' posset merito appellari quia in ipso omnia magnalia et notabilia, ab origine mundi usque ad tempora sua, eleganti et venusto metro sub integumentis et locutionibus impropriis exaravit».

¹¹⁵ In *Inf.*, IV, 90.11.

¹¹⁶ «Ubi est notandum quod Virgilius in hoc loco tenet typum et figurationem humane vite rationis, qua mediante penas peccatis adaptat».

¹¹⁷ «Unde si contra catholicam fidem infertur aliquid videatur, non infedilitati auctoris imputetur sed stilo poetico, quia direxit vias suas secundum rationem humanam»..

¹¹⁸ Cfr. *Exp.*, p. 31.

¹¹⁹ «Et quamvis hoc sit contra fidem catholicam, quia Christus in Evangelio ait: «Qui non est mecum contra me est», sustinendus est iste poeta et non damnandus, quia *poetice et non theologice* loquitur in ista parte».

¹²⁰ «Iste poeta in hac parte et in multis aliis loquitur non theologice sed poetice, et ideo per infernum non Beatrix sed Virgilius eum ducit».

¹²¹ «Prudens lector animadvertat quod hic et in pluribus locis auctor non tamquam doctor, sed tamquam simplex poeta accipiendus est».

¹²² Cfr. N. MATTEINI, *Il più antico oppositore di Dante: Guido Vernani da Rimini. Testo critico del «De Reprobatione Monarchiae»*, Padova, Cedam, 1958, p. 93. Il passo è riportato in RIGO, *Il Dante di Guido da Pisa*, cit., p. 200, n. 13.

autodifesa, che lo scagioni da ogni possibile sospetto di eresia. Egli seguirà lo stesso cammino intrapreso da Dante, afferma, esponendo *poetice* dove Dante parla da poeta, *theologicæ* dove parla da teologo; ma se, volendo esporre a pieno il testo di Dante, dovesse dire qualcosa di inopportuno contro la fede o contro la Santa Chiesa, l'impegno è di revocarlo e annullarlo, sottoponendosi al giudizio della Santa Romana Chiesa («Sancte Romane Ecclesie et eius officialium correctioni et ferule»): egli non intende infatti sostenere alcunché di eretico, che *neppure la poesia possa difendere*.¹²³ E infine conclude, pregando il lettore di non incolpare Dante se sembra in qualche passo parlare contro la fede, poiché in realtà *poetice loquitur et fictive*.¹²⁴